
1/5 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission permanente  

 
 
 

N° CP-2018-3-5-1  

Séance du vendredi 23 mars 2018 
 

 
 
 
 

 
CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 2014-2019 

SOUTIEN AUX PROJETS STRUCTURANTS 
PREMIERE PROGRAMMATION 2018 

 

Présidence de : M. Rémy WITH 

 
PRESENTS :  

M. BIHL, Mme BOHN, M. DELMOND, Mmes DIETRICH, DREXLER, MM. FERRARI, GRAPPE, 

Mme GROFF, MM. HABIG, HAGENBACH, Mme HELDERLE, M. JANDER, 

Mmes LUTENBACHER, MARTIN, MEHLEN-VETTER, MULLER Betty, MM. MULLER, MUNCK, 

Mmes ORLANDI, PAGLIARULO, SCHMIDIGER, M. TRIMAILLE, Mme VALLAT, M. VOGT. 

 
EXCUSES AVEC PROCURATION : 

M. ADRIAN donne procuration à Mme BOHN. 

M. COUCHOT donne procuration à Mme SCHMIDIGER. 

M. HEMEDINGER donne procuration à Mme DIETRICH. 

Mme JENN donne procuration à Mme HELDERLE. 
Mme KLINKERT, Présidente du Conseil départemental, donne procuration à M. BIHL. 

Mme MILLION donne procuration à M. HABIG. 

Mme RAPP donne procuration à Mme MARTIN. 

M. SCHITTLY donne procuration à M. MUNCK. 

M. STRAUMANN donne procuration à M. WITH. 

 

La Commission permanente du Conseil départemental, 

 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux compétences 

de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil départemental n°CD-2017-4-12-3 du 1er septembre 2017, 
relative aux délégations de compétences du Conseil départemental à la Commission 

Permanente,  

VU la délibération du Conseil Général n°CG-2013-4-1-1 du 18 octobre 2013 relative à la 

validation des autorisations de programme et autorisations d’engagement, 

VU la délibération du Conseil Général n°CG-2015-2-5-1 du 19 février 2015 relative à la 

validation des autorisations de programme et autorisations d’engagement 
complémentaires, 

 

 

 

Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 

Acte certifié exécutoire 

Envoi : 

Réception par le Préfet :  

Publication : 

28/03/2018

29/03/2018

28/03/2018

068-226800019-20180323-0000018884-DE



2/5 

VU  la délibération du Conseil Général n°CG-2015-1-5-1 du 23 janvier 2015, relative à la 
première révision des Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, 

VU la délibération du Conseil départemental n°CD-2017-7-5-2 du 21 décembre 2017 

relative à la politique de l’Action Territorialisée, 

VU la délibération de la Commission Permanente n°CP-2016-10-5-6 du 4 novembre 2016 

relative aux Contrats de Territoire de Vie - Soutien aux projets structurants – Cinquième 
programmation 2018, 

VU l’avis favorable de la Commission Patrimoine Immobilier, Actions et Territoires réunie 

les 2 juin 2014, 18 novembre 2016, 2 juin 2017 et 2 février 2018, 

VU le rapport de la Présidente du Conseil départemental,  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 Constate le transfert à la Communauté de Communes de THANN-CERNAY de la 

subvention d’un montant de 22 800 € pour la rénovation du Relais Culturel Pierre Schielé, 

accordée lors de la Commission Permanente du 4 novembre 2016 à la Ville de THANN, 

 

 Approuve la première programmation pour l’année 2018 des projets structurants inscrits 

dans les Contrats de Territoire de Vie (CTV) 2014-2019, 

 

 Accorde les subventions afférentes pour un montant total de 594 567 € réparties de la 

façon suivante par Territoire de Vie et par modalité de versement de l’aide départementale, 
dont une subvention complémentaire à la Communauté de Communes de THANN-

CERNAY d’un montant de 18 050 €, portant la subvention de 22 800 € à 40 850 € pour 

la rénovation du Relais Culturel Pierre Schielé : 

 

1. Contrat de Territoire de Vie Piémont – Val d’Argent – Pays Welche 

 
 Projets dont la participation départementale fera l’objet d’un versement unique :  

 

Projet : 21-1 Restauration de la rue des remparts 

Maître d’ouvrage : AMMERSCHWIHR 

Localisation : AMMERSCHWIHR 

Numéro d’opération : CTV00675 

Montant du projet : 220 834 € HT 

Montant subventionnable : 220 834 € 

Taux : 20% 

Subvention : 44 167 € 

Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 204-71-204142-35321-006 

AP2013 

Cofinancement : Région Grand Est : 51 800 € 

Etat (DRAC) : 22 200 € 

 

Projet : 32-2 Aménagement de l’itinéraire cyclable entre 
SIGOLSHEIM et BENNWIHR 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Vallée de Kaysersberg 

Localisation : SIGOLSHEIM et BENNWIHR 

Numéro d’opération : CTV01846 

Montant du projet : 54 291 € HT 

Montant subventionnable : 50 000 € 

Taux : 20% 

Subvention : 10 000 € 

Imputation budgétaire Programme K211, imputation 204-628-204142-35321-006 

AP2015 

Cofinancement : Etat : 33 662 € 



3/5 

 
 

Projet : 62-6 Ferme d’élevage à SAINTE-MARIE-AUX-MINES 

Maître d’ouvrage : ESAT les Tournesols 

Localisation : SAINTE-MARIE-AUX-MINES 

Numéro d’opération : CTV02068 

Montant du projet : 928 776 € HT 

Montant subventionnable : 928 776 € 

Taux : 10% 

Subvention : 92 878 € 

Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 204-52-20422-35321-006 

AP2015 

 

 

Projet : 61-2 Installation d’une pépinière d’entreprises autour d’un 

centre de formation de bijouterie à SAINTE-MARIE-AUX-

MINES 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Val d’Argent 

Localisation : SAINTE-MARIE-AUX-MINES 

Numéro d’opération : CTV00718 

Montant du projet : 465 130 € HT 

Montant subventionnable : 360 000 € 

Taux : 30% 

Subvention : 108 000 € 

Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 204-93-204142-35321-006 

AP2013 

 

 

 

 
2. Contrat de Territoire de Vie Colmar Fecht et Ried 

 

 Projet dont la participation départementale fera l’objet d’un versement unique :  

 

Projet : 32-7  Travaux de mise en conformité de la Synagogue et de 

la Maison Communautaire 

Maître d’ouvrage : Consistoire Israélite du Haut-Rhin 

Localisation : COLMAR 

Numéro d’opération : CTV01805 

Montant du projet : 1 345 196 € TTC 

Montant subventionnable : 1 039 500 €  

Taux : 19 % 

Subvention : 197 505 € 

Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 204-312-20422-35421-006 
AP2015 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



4/5 

 
 

3. Contrat de Territoire de Vie Thur-Doller 
 

 Projet dont la participation départementale fera l’objet d’un versement unique :  

 

Projet : 31-3 Rénovation du relais culturel Pierre Schielé 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de Thann-Cernay 

Localisation : THANN 

Numéro d’opération : CTV00793 

Montant du projet : 215 000 € HT 

Montant subventionnable : 215 000 € HT 

Taux : 19 % 

Subvention totale : 40 850 € 

Dont subvention accordée 
en 2016 : 

22 800 € 

Dont subvention 

complémentaire : 

18 050 € 

Imputation budgétaire :  Programme K214, imputation 204-311-204142-35621-006 

AP2013 

Remarques : 

 
 
 
 

Ce dossier a été validé en Commission Permanente le 

4 novembre 2016 pour un montant de subvention de 22 800 € 

sur la base des renseignements fournis par la Ville de THANN 
(délibération n°CP-2016-10-5-6). 

Au 1er janvier 2017, la Communauté de Communes de THANN-

CERNAY (CCTC) a élargi ses compétences et a repris la maîtrise 

d’ouvrage de ce projet. Elle a transmis de nouveaux éléments 

au Département qui portent le montant subventionnable à 

215 000 € HT. Sur cette base, l’aide s’élève ainsi à 40 850 €. 
Une subvention complémentaire de 18 050 € est accordée dans 

le cadre de la présente délibération. 

 

 

 

4. Contrat de Territoire de Vie Trois Pays 
 

 Projet dont la participation départementale fera l’objet d’un versement unique :  

 

Projet : 11-4 Création d’un périscolaire pour la maternelle 

Maître d’ouvrage : BLOTZHEIM 

Localisation : BLOTZHEIM 

Numéro d’opération : CTV02022 

Montant du projet : 1 000 000 € HT 

Montant subventionnable : 436 000 € 

Taux : 15 % 

Subvention : 65 400 € 

Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 204-28-204142-35821-006 

AP2015 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



5/5 

 
 

 

5. Contrat de Territoire de Vie du Sundgau 

 

 Projets dont la participation départementale fera l’objet d’un versement unique :  
 

Projet : 113-9 Création d’un chemin pédestre et de découverte de 

la forêt 

Maître d’ouvrage : MONTREUX-VIEUX 

Localisation : MONTREUX-VIEUX 

Numéro d’opération : CTV01965 

Montant du projet : 26 669 € HT 

Montant subventionnable : 26 669 € 

Taux : 19 % 

Subvention : 5 067 € 

Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 204-94-204142-35921-006 

AP2015 

 

 

Projet : 232-6 Restauration de l’église Saint-Martin-des-Champs 

Maître d’ouvrage : OLTINGUE 

Localisation : OLTINGUE 

Numéro d’opération : CTV01996 

Montant du projet : 267 499 € HT 

Montant subventionnable : 267 499 € 

Taux : 20 % 

Subvention : 53 500 € 

Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 204-312-204142-35921-006 

AP2015 
 

 

 

 

 
 

 
Adopté à l’unanimité 

  

  


